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ÚVOD

Způsobů a využití naměřených dat je v současné době více než kdykoli v minulosti.

Mnoho rozhodnutí, jak zdokonalit výrobní proces, je právě založeno na těchto naměřených

hodnotách. Z dat se vypočítavají statistiky, které se pak porovnávají s regulačními mezemi

určitého procesu. Srovnání může ukázat, že sledovaný proces není zvládnutý. Poté se musí

provést nějaký druh zlepšení. Pokud je srovnání ve statistických regulačních mezích, proces

proběhne bez větších změn a zásahů. Dále můžeme naměřená data použít pro zjištění vztahu

mezi dvěma nebo více proměnným, zda-li mají významnou souvislost nebo zda vůbec

existují. Možná spojitost se přezkoumává pomocí statistické metody, která se nazývá regresní

analýza.

V praxi se používá statistický postup, který se nazývá regresní analýza. Je to způsob

posuzování, který sleduje naměřenou hodnotu před vstupem do procesu a další hodnotu při

výstupu. Dále se setkáváme s názvem analytická studie. Všeobecně je dáno, že analytická

studie detailně zkoumá poznatky o systému příčin, které významným způsobem ovlivňují

průběh procesu. Právě proto jsou analytické studie jedny z nejpodstatnějších aplikací

naměřených dat. Tyto hodnoty nám umožní lepší a přehlednější chápání procesu.

Kvalita naměřených dat ovlivňuje do velké míry výsledky postupů, které jsou založené

na vstupních hodnotách. Věrohodnost dat samozřejmě určuje přesnost daného postupu a vždy

platí přímá úměra. Je-li vysoká jakost naměřených veličin, pak bude vysoký i přínos. Samotné

náklady na získaná data nejsou zanedbatelné, a proto je vždy důležité, dbát na kvalitu

naměřených hodnot.

Předmětem mojí diplomové práce je seznámení s analýzou systému měření a poté její

samotná aplikace ve společnosti seele pilsen s.r.o. Hlavním úkolem je zjistit, zda-li ve

společnosti měří způsobilým procesem, kde mají největší nedostatky a naopak, kde dosahují

zbytečně „drahé“ přesnosti.

Cílem praktické části mojí diplomové práce je analýza systému meření (Measurement

systems analysis). Ve zkratce z anglického slova MSA. Za pomoci měřících metod a
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zkoumání problémů při měření vznikne účelný dokument. Účelem tohoto formuláře je

poskytnout směrnice k porovnání kvality systému měření. Aby mohly být směrnice použity na

jakýkoli systém měření, byly vytvořeny značně obecně. Hlavním místem, kde se s nimy

můžeme setkat je výrobní průmysl. Směrnice neslouží jako všeobecný přehled analýz pro

systémy měření, ale především se zaměřuje na systémy měření, kde můžeme hodnotu na

dílech opakovaně odečítat. Vždy však platí, že jedna analýza neplatí pro většinu typů systému

měření. V rámci diplomové práce zmapuji kompletní systém měření. To znamená, že

prozkoumám soubor přístrojů, měřidel, etalonů, operací, metod, přípravků, softwaru,

personálu, prostředí a předpokladů využívaných k sumarizaci jednotky měření. V neposlední

řadě také prozkoumám celkový proces využívaný k získávání měření. Ze získaných dat pak

vytvořím protokol o měřícím procesu. Zároveň určím jeho slabá a kritická místa, navrhnu a

aplikuji nová možná zlepšení. Díky navrženým zlepšením se pokusím zlepšit kvalitu měřícího

procesu a prokázat, že proces je statisticky zvládnutý.

Diplomová práce je složená z kapitol, ve kterých je zahrnuta teorie, obecné informace

o metodách získávání dat, řešení a vyhodnocení systému měření. Poslední kapitolou je závěr,

ve kterém společnost seele pilsen s.r.o. dostane zprávu o konečném stavu systému měření, do

jaké míry bude zvládnutý a zda naměřená data měla a mají vysokou vypovídající hodnotu.

Zároveň poukážu na chyby, které byly odstraněny a jak jim předcházet v budoucích letech.

Svoji diplomovou práci vypracuji v již zmíněné společnosti seele pilsen s.r.o., kde

jsem se domluvil s managementem kvality a metrologie na řešení interních nedostatků a

návrhů na zlepšení a poté budu vše aplikovat na aktuální zakázku. Společnost do této doby

nevyužívala žádnou metodu pro sledování a analýzu systému měření a tudíž neměla žádnou

informaci o stavu procesu měření. Proto jsme se rozhodli pro přezkoumání zaběhlého chodu.
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Představení společnosti

Společnost seele GmbH byla založena v roce 1984 mistrem sklářem Gerhardem

Seelem v Německém Gersthofenu, kde navázal spolupráci s inženýrem přes ocelové

konstrukce Siegfriedem Gossnerem. Hlavním motem firmy jsou tři slova a to jasnost, přesnost

a lehkost. Společnost seele se vypracovala na post světové jedničky za třicet let. Od samého

začátku se v Gersthofenu vyvíjely nejmodernější součásti pro atypické projekty světových

architektů. Regionální projekty byly rychle následované světovými kontrakty, které si seele

nechává patentovat hned v prvním roce provozu. Seele se zúčastňuje předních veletrhů jako je

například Veletrh v Leipzig nebo Design Center v Linz.

Deset let po svém založení, seele Gersthofen zvýšila své příjmy a pracovní síly se

zvedly na desetinásobek. S cílem pro mezinárodní operace byly vytvořeny dílčí pobočky

v Rakousku a Hong Kongu v roce 1984. Dále následovaly státy jako Francie a Velká Británie.

Další a jeden z hlavních okamžiků byl rok 1996, kdy se seele rozšířilo do západní části České

Republiky a to přímo do Plzně na Borská pole. Seele bylo jednou z prvních výrobních hal

„na zelené louce“ v Západočeské metropoli. Ve stejný rok přibyla pobočka také v Singapuru a

v roce 2001 ve Spojených státech amerických.

Celou dobu bylo sídlo mateřské firmy v Gersthofenu, kde nepřetržitě rostlo a vyvíjelo

se. Intenzivní výzkum a vývoj ve sklářském stavebnictví vedl k postavení dalších hal a

prostorů v roce 2004. Seele nadále expanduje i na blízký východ do Dubaje.

V roce 2007 byla založena dceřiná společnost Sedak, která se zaměřuje na výrobu

speciálních ohýbaných a nadrozměrných skel. V témže roce byl také rozšířen sortiment o

membránové a látkové struktury. Hlavní centrum pro membránovou výrobu bylo v Obing a

tato výrobní jednotka má velké výrobní místo v Šanghaji. [7]
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Nové kanceláře a showroom byly otevřeny v Gersthofenu v roce 2008. V tomto roce

zde byla také zřízena výroba speciálních hliníkových fasád. Další zvrat nastal v roce 2011,

kdy se společnosti sídlící v Německu podařilo vyrobit největší sklo na světe a to v celkových

rozměrech 15m x 3,75m.

Obrázek 1

Největší sklo vyrobené společností seele

Dostupné na: www.seele.com

V roce 2013 společnost seele , specialista na výrobu designových fasád, vyvinula zcela

novou generaci fasád, a to s integrovanou fólií, která nese název ICONIC SKIN. Tento druh

fasády se vyznačuje tím, že má speciální funkci „sebeochlazování“. Velké sendvičové panely

našly rychlou cestu k renomovaným světovým architektům. Tito architekti a inovativní

konzultanti byli partneři společnosti seele po mnoho let a díky svým velkolepým projektům

po celém světě se stala společnost špičkou ve svém oboru. Mohou se pochlubit náročnými

projekty a celosvětovými díly jako je nádraží ve Štrasburku, skleněná krychle pro společnost

Apple na 5th Avenue v New Yorku, nádraží Kings Cross v Londýně a Ústav míru ve

Washingtonu. [7]
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Obrázek 2

Nádraží ve Štrasburku ve Francii

Dostupné na: http://seele.com/structure-en/railway-station-strasbourg.html

Obrázek 3

Nádraží Kings Cross v Londýně

Dostupné na: http://seele.com/structure-en/new-kings-cross-station-london.html
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Pobočka v Plzni je výrobní závod, který se zabývá pokročilým zpracováním oceli.

Všechny namodelované a vyrobené struktury splňují nejvyšší technické a estetické požadavky

na architektonické konstrukce, vše v souladu s filozofií skupiny seele. V oboru konstruhování

a svařování ocele má společnost dlouholetou zkušenost pocházející z mateřské společnosti

v Německu. Díky svým unikátním rešením se v současné době firma seele zaměřuje i na

obrábění kovů a plastů. Seele sídlící na Borských polích disponuje několikasouřadnicovými

CNC stroji k dosažení maximální kvality obrobků a stroji na dělení materiálu. Zajišťuje


[…]


Přesné a přijatelné měření spotřebovává menší procento z výrobní tolerance, a díky

tomu se předělali technické parametry pro obrábění. Došlo tedy ke zkrácení výrobního času

na jeden kus o sedm minut. Hodinová sazba CNC stroje ve společnosti seele pilsen s.r.o. činí

1100 Kč/hodinu. Úspora na jeden vyrobený kus, po aplikaci MSA metody, je 128,3 Kč. Při

celkovém objemu výroby 700 kusů na zakázce Chadstone Shopping Center bude 89 833,3 Kč.
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Celkové náklady na nákup všech potřebných věcí byly 88 890 Kč. Jak je patrné, již na konci

této zakázky bude analýza systému měření skoro zaplacena. Následné projekty budou přesné

měření využívat a časové úspory budou znatelné. Vždy bude záležet na velikosti a objemu

celého projektu.

Nyní se společnost může prezentovat přesnýmy výsledky svého měření. To přináší

úspory času na obrábění a změny technologických postupů. A celkové zlevnění výrobního

procesu. Toto vše přináší společnosti vyšší konkorunce schopnost a postoj na trhu práce.
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5 ZÁVĚR

Žijeme ve velmi upěchané době a naše nároky na kvalitu pořizovaných výrobků se stále

zvyšují. Složitost a komplexnost výrobků klade stále větší nároky na kontrolu a celý obor

řízení kvality. Oddělení kvality a kontroly je nyní běžnou součástí každé, ať už malé či velké

společnosti. Konkurenceschopnost a udržení se na trhu práce jsou hlavní důvody pro zavádění

takových to oddělení. Tento vědní obor se rozvijí velice rychle. Za krátkou dobu, co řízení

kvality známe se rozrostl do takové míry, že ani jiné obory toho pokroku nedosáhly. Ale je

stále co zlepšovat a hranice kvality posouvat.

Analýza systému měření také prošla určitým vývojem. Postupný sběr dat, výpočty a

interpretace výsledků se proměnily díky informační technice a softwarovému vybavení. MSA

nemusí patřit jen do velkých výrobních podniků, ale mohou si analýzu provést i dobře

seznámení pracovníci. Cílem této diplomové práce je nastínit a ukázat význam analýzy

systému měření jak v časti teoretické, tak v praktické.

V teoretické části je popis všech potřebných charakteristik, se kterými jsem pracoval

v praktické časti. Součástí je také důležitá terminologie zmíněné problematiky. Dále jsou

popsány metody pro zjištování schopnosti a přijatelnosti procesu měření, jako je metoda

založená na průměru a rozpětí a metoda založená na rozpětí. Pozornost byla věnována metodě

na základě průměru a rozpětí v praktické části, která mi danou přijatelnost systému měření

určí.

V praktické části se zabývám přípravou pro měření obráběných hvězd, pomocí měřícího

ramena od společnosti Nikon. Toto rameno dovoluje měření v sedmi osách a dosahuje měření

na setiny milimetru. Pro první přezkoumání přijatelnosti systému měření jsem využil metodu

založenou na průměru a rozpětí za využití třech operátorů a deseti náhodně vybraných kusů

z výroby. Nasbíraná data jsem použil do formuláře pro opakovatelnost a reprodukovatelnost

měřidla. Sbírání dat bylo časově náročné vzhledem ke střídání směn a opakovanosti měření.

Data se sbíraly během několika týdnů. Na numerické výpočty jsem využil program Excel,

kde jsem provedl všechny potřebné kalkulace podle předepsaných vzorců. Vyplněný formulář

pro sběr dat opakovatelnosti a reprodukovatelnosti je součásti praktické časti. Výstupem je
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protokol o opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřidla, ze kterého je zřejmá hodnota GRR.

Tato hodnota je 54,74 a tudíž proces měření vyžaduje určitá zlepšení.

Za pomoci Paretovy analýzy, jakožto jedním z nástrojů kvality, jsem zjistil hlavní příčiny

vzniku možných chyb v systému měření u vybraných kusů (kalibrace měřidla, vliv prostředí

a upnutí výrobku při měření). V případě kalibrace měřidla se provedla celková revize

měřícího ramene a následná rekalibrace. S tímto procesem bylo spojené i doškolení

zaměstnanců, kteří rameno obsluhují. Pro vliv prostředí byly zakoupeny klimatizační

jednotky, které se starají o teplotní stálost v prostorách určených pro měření. Nedostatky při

upínání měřeného výrobku byly eliminovány použitím momentové utahovací pistole.

Po zavedení patřičných opatření, ve snaze předcházet chybám při měření, se provedlo

další měření. V této části jsem opět využil metodu založenou na průměru a rozpětí, která

umožní zjistit přijatelnost nebo nepřijatelnost systému měření. Využil jsem znovu třech

operátorů a deseti měřených vzorků a využil výpočtových vzorců pro stanovení hodnoty

%GRR. Vypočtená hodnota GRR=9,19% je znamením, že se jedná o přijatelný systém

měření. Z toho vyplývá, že byly odstraněny kritická místa systému měření.

Cíle, které byly na začátku diplomové práce stanoveny, se podařilo ke konci praktické

části splnit. Pro úplné zjištění přijatelnosti systému lze provést další, doplňující analýzu. Ta se

nazývá metoda rozptylu nebo také metoda ANOVA nebo metodu založenou na rozpětí, kterou

jsem již zmínil v teoretické části práce. Tyto metody by však již byly nad rámec této

diplomové práce.

Zjištění kritických míst v systému měření ve společnosti seele pilsen s.r.o mi přineslo

nové poznatky a zkušenosti, se kterými jsem dříve nesetkal. Věřím, že tyto získané znalosti

v budoucnu využiji.
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Příloha 5

Výstup měření pro zákazníka

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní . Diplomová práce, akad. rok 2014/2015

Katedra technologie obrábění Jan Faltín
