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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Faltín

oponent diplomové práce: Doc.Ing.Helena Zídková, Ph.D.

Diplomová práce na téma MSA anaIýza ve společnosti seele pilsen s.r.o splňuj e zadání v plném
rozsahu. Jedná se o práci, která byla při státní závětečné zkoušce v červnu 2015 hodnocenajako
nevyhovující. Studentovi bylo uloženo, aby práci přepracoval a doplnilv souladu s připomínkami,
které byly vzrreseny v oponentním posudku.
Na většinu připomínek autor reagoval a práci doplnil a rozšířil, ovšem na některé nereagoval,
např. ve 2. kapitole je zpracována analýza současného stavu na 2 stránkách. V při|oze 4 je
znéaoměn regulační diagram, přestože v přepracované práci už se vůbec regulační diagram
nevyskytuje.
Byla doplněna a zptacoviána metoda za|ožená na pruměru a rozpětí, byla dopracoviína kapitola
týkající se technicko _ ekonomického hodnocení.
Mám výhrady k prezentaci Paretovy ana|ýzy, resp. k obrazkům 21,22,23.
Grafická úprava se zlepšil4 ale některé gramatické chyby přetrvávají.
Celkově bych konstatovala" Že k lepšímu hodnocení diplomové práce bych si představovala větší
rozsah přepracoviíní. Nicméně z hlediska pňjatelnosti uroveň práce hodnotím jako dostačující a
navrhuji klasif,rkaci

Doplňující otéyka:
Vysvětlete obrénky 2t, 22, 23.
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Navrhovaná výsledná klasifikace (n eho dící šlcrtně t e ) ýborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne:.Plzeň, 18.8.2015 .ixíť,**,
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